Дело № 2-70-570/2020
Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
30 сентября 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., при секретаре судебного заседания Стадник Н.С., с участием истца Зиновьевой И.М., представителя истца фио, ответчика ИП Ивкина О.В., представителя ответчика Кленяева В.В. рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Зиновьевой Ирины Михайловны к Индивидуальному предпринимателю Ивкину Олегу Валентиновичу о взыскании убытков, неустойки, компенсации морального вреда, -
УСТАНОВИЛ:
Зиновьева И.М. обратилась в судебный участок с иском к Индивидуальному предпринимателю Ивкину Олегу Валентиновичу о взыскании убытков, неустойки и компенсации морального вреда, мотивируя свои требования тем, что 15.10.2019 в магазине Фиш-маркет «Четверг» ИП Ивкина Олега Валентиновича расположенном по адресу: адрес/лит.г, пом.5, она приобрела товар – продукт питания «Мясо краба стригуна опилио варено-мороженное» весом 0,542 кг. Стоимостью 1289 руб. В день покупки, находясь дома и вскрыв упаковку, она почувствовала запах испорченной рыбы. Причиной оказался истекший срок годности продукта. Так согласно отметки производителя. Товар годен до 23.03.2018. Таким образом приобретенный продукт имел истекший срок годности.
16.10.2019 она подготовила и 18.10.2019 направила почтой письмо с письменной претензией по поводу продажи ей некачественного просроченного товара, которое было возвращено ей 23.11.2019 с отметкой «истек срок хранения». Считает, что действиями ответчика ей причинены убытки на сумму 1289 руб., а также моральный вред. Кроме того, для восстановления своего нарушенного права она была вынуждена обращаться за юридической помощью, заключив договор об оказании юридических услуг с фио от 27.08.2020г. на подготовку ей искового заявления. За оказание ей юридических услуг она внесла оплату 5000,00 руб. Просит взыскать с ответчика в ее пользу (с учетом уточненных исковых требований) убытки в размере 1289 руб., неустойку за просрочку удовлетворения законного требования потребителя в сумме 3828,33 руб., почтовые расходы в размере 402,60 руб., компенсацию морального вреда в сумме 2000 руб., а также расходы, связанные с обращением за юридической помощью в сумме 5000 руб.
В судебном заседании истец Зиновьева И.М. и ее представитель исковые требования поддержали, дали суду пояснения, аналогичные изложенным в исковом заявлении, просили исковые требования удовлетворить в полном объеме.
Ответчик и его представитель в судебном заседании исковые требования не признали, мотивируя тем, что истец не доказал что приобрел товар указанный на приложенной к материалам дела этикетке 15.10.2019 года, так как в кассовом чеке
конкретное наименование товара не указано, не совпадает сумма покупки. Считают, что указанный истцом в иске товар был приобретен ранее, в 2018 году, а в последствии данная этикетка была приложена к материалам дела. В 2019 году истцом был приобретен иной товар. Представитель ответчика так же пояснил, что истица злоупотребляет своим правом и по ее исковым заявлениям о защите прав потребителей в различных судах находится несколько десятков гражданских дел.
Свидетель фио являющаяся продавцом продовольственных товаров в магазине Фиш-маркет «Четверг» ИП Ивкина Олега Валентиновича расположенном по адресу: адрес/лит.г, пом.5 пояснила, что мясо краба в магазин поступало в магазин в мае 2018 года в количестве 5 килограмм, было в заводской упаковке, в количестве 10 штук по 0.500 граммов каждая, все упаковки были распроданы очень быстро примерно за полторы недели. Продавала ли она ответчице мясо краба или какую-либо иную продукцию в 2019 году она не помнит так как в магазине очень много покупателей.
Суд, заслушав истца, ответчика, их представителей, а также свидетеля, исследовав материалы гражданского дела, приходит к следующим выводам.
Согласно статье 4 Закона РФ "О защите прав потребителя" N 2300-1 от 07 февраля 1992 года продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.
В соответствии с п.5 ст. 5 Закона РФ "О защите прав потребителей" продажа товара по истечении установленного срока годности, а также товара на который должен быть установлен срок годности, но он не установлен, запрещается.
Пункт 24 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства N55 от 19.01.1998 г.(в ред. от 23.12.2015г.), устанавливает, что товар на который установлен срок годности, продавец обязан передать покупателю с таким расчетом, чтобы он мог быть использован по назначению до истечения срока годности.
В силу ч.2 ст.3 ФЗ от 02.01.2000г. N29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют установленных сроков годности (для пищевых продуктов, материалов и изделий, в отношении которых установление сроков годности является обязательным) или сроки годности которых истекли.
Из ст. 11 ФЗ N52 от 30.03.1999г. "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (в ред. от 28.11.2015г.), следует, что индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции.
В соответствии с ч.2 ст. 19 Закона РФ "О защите прав потребителей", срок годности товара определяется периодом, исчисляемым со дня изготовления товара, в течение которого он пригоден к использованию, или датой, до наступления которой товар пригоден к использованию. Продолжительность срока годности товара должна соответствовать обязательным требованиям к безопасности товара.
Согласно п.1 ст. 18 Закона РФ "О защите прав потребителей", потребитель в случае обнаружения в товаре недостатков, если они не были оговорены продавцом, по своему выбору вправе отказаться от исполнения договора купли-продажи и потребовать возврата уплаченной за товар суммы. По требованию продавца и за его счет потребитель должен возвратить товар с недостатками.
В судебном заседании установлено, что 15.10.2019 года истица приобрела у ответчика товар – «рыба, рыбопродукция и морепродукты» стоимостью 1342,00 руб., что подтверждается кассовым чеком от 15.10.2019 года (л.д. 14,71).
Из искового заявления следует, что приобретенный Зиновьевой И.М. товар был с истекшим сроком годности.
В качестве доказательства, подтверждающего факт продажи товара с истекшим сроком годности, истицей предоставлена в суд фотокопия и оригинал этикетки приобретенного товара (л.д. 13,40) из которых усматривается, что товар – «мясо краба стригуна опилио варено-мороженное», производитель – ООО «Зарубинская база флота», дата упаковки – «23.03.2018г.», а так же копия и оригинал кассового чека (л.д. 14,71), однако данные документы не позволяют сделать вывод, что указанный товар был приобретен 15.10.2019 года истцом у ответчика. Наличие кассового чека, подтверждающего факт приобретения истцом у ответчика аналогичного товара, не является безусловным доказательством, что указанный на этикетке, товар приобретен при указанных в иске обстоятельствах.
В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Согласно Постановления Пленума ВС РФ от 28.06.2013 №17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при разрешении требований потребителей необходимо учитывать, что бремя доказывания обстоятельств, освобождающих от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства, в том числе и за причинение вреда, лежит на продавце (изготовителе, исполнителе, уполномоченной организации или уполномоченном индивидуальном предпринимателе, импортере) (пункт 4 статьи 13, пункт 5 статьи 14, пункт 5 статьи 23.1, пункт 6 статьи 28 Закона о защите прав потребителей, статья 1098 ГК РФ).
Анализируя установленные в судебном заседании обстоятельства, суд приходит к выводу, что материалы гражданского дела не содержат в себе доказательств, подтверждающих факт продажи 15.10.2019 ИП Ивкиным О.В. истцу товара ненадлежащего качества, а следовательно не доказано, ненадлежащее исполнение обязательств ответчиком.
При таких обстоятельствах суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании с ответчика в пользу истца денежных средств, уплаченных за товар ненадлежащего качества.
Поскольку судом отказано в удовлетворении основного искового требования, оснований для удовлетворения требований о взыскании неустойки, компенсации морального вреда, штрафа, судебных расходов у суда не имеется, в связи с чем суд отказывает в их удовлетворении в полном объеме.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд, -
Р Е Ш И Л:
В удовлетворении исковых требований Зиновьевой Ирины Михайловны к Индивидуальному предпринимателю Ивкину Олегу Валентиновичу о взыскании убытков, неустойки, компенсации морального вреда – отказать.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца через мирового судью.
Мировой судья А.И.Панов